
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Совет
Таврического муниципального района 

Р Е Ш Е Н И Е
Сорок восьмой сессии шестого созыва

от 22 февраля 2024 года № 539 р.п. Таврическое

Об отчете начальника ОМВД России по Таврическому району о 
результатах работы за 12 месяцев 2023 года

В соответствии с п. 3 ст.8 Федерального закона от 07 февраля 2011 года 
№ З-ФЗ «О полиции», заслушав отчет начальника ОМВД России по 
Таврическому району о результатах работы за 12 месяцев 2023 года, Совет 
Таврического муниципального района Омской области,

Р Е Ш И Л :

1. Отчет начальника ОМВД России по Таврическому району Василюка 
Виталия Владимировича «О результатах работы ОМВД России по 
Таврическому району за 12 месяцев 2023 года» принять к сведению 
(прилагается).

2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Таврическому району, 
Василюку Виталию Владимировичу:

2.1. Совместно с представителями общественных объединений 
правоохранительной направленности в 2024 году принять меры к 
обеспечению охраны общественного порядка при проведении культурно- 
массовых, общественно-политических и спортивных мероприятий, 
проводимых на территории Таврического муниципального района, на улицах 
и в иных общественных местах, а также в период подготовки и проведения 
выборов Президента РФ.

2.2. Обеспечить участие сотрудников ОМВД России по Таврическому 
району в мероприятиях по обследованию объектов, на предмет 
антитеррористической защищенности, расположенных на территории 
Таврического муниципального района, в соответствии с действующим 
законодательством совместно с представителями антитеррористической 
комиссии администрации Таврического муниципального района.

2.3. Осуществлять координацию деятельности всех субъектов 
профилактики правонарушений Таврического муниципального района, в 
целях защиты населения от преступлений, совершаемых с использованием 
современных информационно - телекоммуникационных технологий и иных



контактных мошенничеств, организовать своевременное информирование 
населения о новых схемах мошенничеств и способов противодействия им.

2.4. Совместно с органами и учреждениями системы профилактики 
правонарушений Таврического муниципального района продолжить работу 
по раннему выявлению неблагополучных семей, семей находящихся в 
социально-опасном положении. В случае выявления несовершеннолетних, 
жизни и здоровью которых угрожает опасность, принимать 
незамедлительные меры к их изъятию из семей, по основаниям, 
предусмотренным действующим законодательством, уведомлять комиссию 
по делам несовершеннолетних и защите прав Администрации Таврического 
муниципального района и прокурора Таврического района.

2.5. Обеспечить целенаправленную работу по выявлению и пресечению 
фактов незаконной реализации суррогатной алкогольной и табачной 
продукции, выявлению фактов распространения наркотиков, в целях 
недопущения гибели граждан.

2.6. В целях снижения уровня аварийности обеспечить несение службы 
сотрудниками ОГИБДД на участках с наиболее сложной обстановкой.

2.7. Проводить в образовательных учреждениях профилактическую 
работу, направленную на обучение несовершеннолетних правилам 
безопасного движения на автодорогах, правилам поведения в общественных 
местах и на улицах, на водных объектах, а также недопущению употребления 
наркотических веществ, алкоголя и табачной продукции, формированию 
негативного отношения к экстремистским проявлениям.

2.8. В средствах массовой информации организовать, освещение 
деятельности ОМВД России по Таврическому району в сфере борьбы с 
преступностью, с размещением положительных примеров выполнения 
служебных обязанностей сотрудниками полиции.

3. Рекомендовать должностным лицам администрации Таврического 
муниципального района ответственным за разработку муниципальных 
программ, рассмотреть вопрос увеличения объема финансирования 
муниципальной программы «Социальная поддержка населения, 
регулирование отношений в сфере труда и занятости населения и 
профилактики правонарушений на 2020 - 2026 годы» на мероприятия по 
изготовлению листовок, баннеров, ростовых фигур сотрудников полиции и 
иной наглядной документации по способам и средствах правомерной защиты 
от преступных посягательств, совершаемых мошенническим способом, а 
также от хищений денежных средств с банковских карт граждан.

4. Рекомендовать главам Таврического городского и сельских поселений 
Таврического муниципального района:

4.1. Продолжить мероприятия по установке систем видеонаблюдения в 
местах с массовым пребыванием граждан. Предоставлять сотрудникам 
ОМВД возможность просмотра видеоархива в целях раскрытия 
преступлений.

4.2. Оказывать содействие ОМВД России по Таврическому району в 
подборе кандидатов на службу из числа местных жителей.



4.3. Оказать содействие ОМВД России по Таврическому району в 
проведении профилактической работы с населением, путем информирования 
жителей о способах и средствах правомерной защиты от преступных 
посягательств, совершаемых мошенническим способом, а также от хищений 
денежных средств с банковских карт граждан.

4.4. В рамках своей компетенции организовать качественную 
профилактическую работу с владельцами частных подворий на предмет 
исключения фактов беспривязного содержания скота, в том числе с 
принятием мер административного воздействия на правонарушителей.

4.5. Организовать своевременное информирование ОМВД России по 
Таврическому району о ставших известных административных 
правонарушениях и происшествиях криминального характера.

4.6. Оказывать ОМВД России по Таврическому району содействие в 
проведении встреч с председателями садоводческих товариществ и 
собственниками других организаций разливных форм собственности, в 
рамках которых обсудить вопросы организации охраны и технической 
укрепленности, путем установки систем видеонаблюдения и охранных 
комплексов, заключения договоров с Таврическим ОВО -  филиалом ФГКУ 
«УВО ВНГ России по Омской области», частными охранными 
предприятиями и представителями казачества.

4.7. Совместно с сотрудниками ОМВД России по Таврическому району 
проводить мероприятия направленные на предотвращение гибели граждан на 
воде, установке вблизи водных объектов вывесок -  аншлагов, а также 
профилактики пожаров в жилом секторе.

4.8. Оказывать содействие ОМВД России по Таврическому району 
содействие в разъяснительной работе с населением по вопросам 
добровольной сдачи оружия и боеприпасов.

5. Должностным лицам, указанным в качестве исполнителей, о 
результатах проведенных мероприятий изложенных в настоящем решении 
проинформировать администрацию Таврического муниципального района в 
письменном виде в срок до 29.11.2024.

Г лава муниципального района



Доклад начальника ОМВД России по 
Таврическому району на отчет перед 
сессией Совета Таврического 
муниципального района 22.02.2024 по 
вопросу: «Об отчете начальника ОМВД 
России по Таврическому району за 12 
месяцев 2023 года»

Уважаемый Игорь Анатольевич, депутаты Совета !

Результаты работы за 2023 год свидетельствуют о том, что Отделом 
МВД России по Таврическому району выполнялись приоритетные задачи, 
поставленные перед органами внутренних дел Президентом Российской 
Федерации и руководством региона по реализации требований Директивны 
МВД России № 1дсп-2022г. «О приоритетных направлениях деятельности 
органов внутренних дел Российской Федерации в 2023 году».

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности за прошедший год 
хочу отметить, что результаты оперативно-служебной деятельности 
свидетельствуют о том, что комплекс принимаемых мер, направленных на 
повышение эффективности борьбы с преступностью и обеспечения 
правопорядка в целом, позволил обеспечить контроль за стабильностью 
криминогенной обстановки на обслуживаемой территории, но по отдельным 
направлениям деятельности имелась проблематика, на которой остановлюсь 
ниже.

В отчетном периоде не допущено нарушений общественного порядка и 
общественной безопасности, фактов экстремизма, проявления ксенофобии, 
национальной и религиозной розни, в том числе в период проведения 
различных общественно-политических и культурно-массовых мероприятий.

Одним из приоритетных направлений деятельности для нас было 
своевременное и качественное реагирование на обращения граждан и 
организаций, общее количество которых в 2023 году достигло 6208 (+185).

Следует отметить, что широкий спектр обращений не всегда связан с 
деятельностью органов внутренних дел и касается решения иных вопросов 
наших граждан.

По результатам рассмотрения обращений возбуждено 282 уголовных 
дела, к 452 нарушителям применялись меры административного воздействия.

В ходе проверки фактов, изложенных в сообщениях, заявлениях, 
поступающих в отдел, практически каждое третье, не содержало признаков 
преступления или иного правонарушения, нагрузка на сотрудников полиции 
от этого меньше не становится. Но надо заметить, что данное обстоятельство 
не оказало отрицательного влияния на результаты оперативно-служебной 
деятельности.

В прошедшем году особое внимание было уделено организации 
деятельности по выявлению, пресечению, раскрытию и расследованию 
преступлений, обеспечению общественной безопасности и общественного



порядка на улицах Таврического района, проведению комплекса 
профилактических мероприятий.

Количество зарегистрированных в 2023 году преступлений в сравнении 
с 2022 годом выросло на 9,1% или 32 преступления. Общая раскрываемость 
преступлений составила 56,9%.

Уровень преступности на территории обслуживания ОМВД по итогам 
2023 года составил чуть более 110 преступлений на 10 тыс. населения.

Существенное влияние на состояние преступности в 2023 году оказала 
противоправная деятельность «дистанционных мошенников», рост данного 
вида преступлений произошел более чем на 100% с 49 до 100 преступлений, 
из которых 72 остались в условиях неочевидности, только по 16 
преступлениям удалось установить лиц их совершивших.

В целях профилактики данного вида преступлений сотрудниками 
полиции проводился значительный комплекс профилактических 
мероприятий.

Анализ личности потерпевших показал, что наиболее часто преступным 
посягательствам при введении в заблуждение подвергаются лица пожилого и 
предпенсионного возраста (возрастная категория старше - 45). Выбор 
преступниками таких граждан основан на наиболее легком способе 
воздействия.

В отношении пожилых граждан (60+) совершено 55 таких 
преступлений. Учитывая социальную опасность для указанной категории 
граждан, профилактика преступности данного вида в 2024 году остается 
приоритетной.

В данном направлении мы рассчитываем на активную поддержку 
со стороны руководителей всех правоохранительных органов 
Таврического района, глав сельских поселений, руководителей 
организаций социальной сферы, которые наравне с нами, несут 
ответственность перед населением за обеспечение правопорядка.

Как положительный момент хочу отметить, что в январе 2024 года 
жители нашего района проявили бдительность, уголовные дела данной 
категории не возбуждались.

Сотрудниками полиции проведен ряд оперативно-розыскных и 
следственных мероприятий, позволивших раскрыть. 8 преступлений прошлых 
лет, в том числе, 2 по тяжким особо тяжким составам. Тем самым соблюдается 
принцип неотвратимости наказания, когда лица, совершившие преступления, 
не остаются безнаказанными.

По результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий 
сотрудником экономической безопасности и противодействия коррупции во 
взаимодействии с Управлением ЭБиПК УМВД России по Омской области и 
содействии Управления ФСБ России по Омской области задокументировано 
41 преступление экономической направленности, из них 35 (+118%) по



которым следствие обязательно, 6 (+100%) по линии дознания.
Непосредственно сотрудниками ОМВД пресечено 12 преступлений в 

сфере экономики, что составило более трети от выявленных преступных 
посягательств данного вида на территории района, из которых 3 факта мелкого 
взяточничества.

Количество преступлений совершенных иностранцами остается низким, 
ими совершено всего 5 преступлений (ст. 158 УК РФ -  1, ст. 327 УК РФ -  1, 
ст. 291.1 УК РФ - 3), в отношении иностранных граждан преступления не 
совершались.

Укрепление правопорядка и общественной безопасности -  это наша 
общая первоочередная задача.

В целях оздоровления оперативной обстановки на обслуживаемой 
территории проводится многоплановый комплекс профилактических 
мероприятий. Обеспечение безопасности личности, предупреждение и 
пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление и 
раскрытие преступлений, охрана общественного порядка и обеспечение 
общественной безопасности — вот неполный перечень задач, ежедневно 
стоящих перед сотрудниками полиции.

Профилактическая деятельность подразумевает комплекс мер, 
направленный на недопущение преступлений. Она осуществляется путём 
выявления, устранения или нейтрализации причин, условий и обстоятельств, 
способствующих их совершению, а также оказанию профилактического 
воздействия на лиц, допускающих противоправное поведение.

На маршрутах и постах патрулирования проверяются места наиболее 
вероятного совершения правонарушений, укрытия лиц, склонных к 
совершению преступлений, а также места концентрации несовершеннолетних 
граждан.

Содействие в решении вопросов профилактики преступлений, 
обеспечения правопорядка и общественной безопасности в настоящее время 
оказывают 9 народных дружин общей численностью 36 человек и 6 
общественных объединений правоохранительной направленности общей 
численностью 29 человек.

Представителями общественных объединений оказано содействие в 
проведении профилактических мероприятий, представители общественности 
приняли активное участие в обеспечении правопорядка при проведении 
массовых мероприятий, в распространении правовых знаний среди населения, 
в том числе по сохранности личного имущества, дистанционным 
мошенничествам, нормам поведения и правилам дорожного движения.

С положительной стороны можно отметить работу по реализации 
положений ФЗ в сельских поселениях Любомировского и Луговского, а также 
Таврического городского поселения.

Борьба с преступностью немыслима без борьбы с пьянством. 
Чрезмерное употребление алкоголя является причиной подавляющего 
большинства совершённых преступлений или же условием, способствующим



их совершению. Сегодня практически каждое третье преступление 
совершается именно в состоянии опьянения. Принятыми мерами в 2023 году 
удалось обеспечить контроль и сбить динамику роста, количестве 
преступлений совершенных в состоянии опьянения снизалось почти в 
половину со 111 до 66.

В целях профилактики и пресечения преступлений данного вида, 
сотрудниками полиции были проведены рейдовые мероприятия, 
направленные на выявление правонарушений, связанных с нарушением 
антиалкогольного законодательства.

В 2023 году за распитие спиртных напитков в общественных местах и 
появление в общественных местах в состоянии опьянения привлечено к 
административной ответственности 148 граждан, пресечено 16 случаев 
совершения мелкого хулиганства в общественных местах.

Инспекторами дорожно-патрульной службы ОГИБДД за управление 
транспортными средствами в состоянии опьянения задержано 143 водителя.

Кроме этого к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ за 
управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии 
опьянения и ранее подвергнутым административному наказанию привлечено 
18 водителей.

Продолжает проводиться работа по предупреждению тяжких и особо 
тяжких преступлений против личности, в том числе совершаемых в сфере 
семейно -  бытовых отношений.

Предупреждение бытовых преступлений заключается в выявлении лиц 
с противоправным поведением в быту, наблюдении за их поведением и 
образом жизни, своевременном устранении обстоятельств, вызывающих 
конфликты, способствующих их перерастанию в тяжкие преступления против 
жизни и здоровья граждан, а также принятии к ним мер профилактического 
или правового воздействия. Проведенная в 2023 году профилактическая 
работа, не позволила снизить количество преступлений, совершенных в быту, 
их количество выросло с 13 до 18, в том числе тяжких составов с 1 до 3.

В этом вопросе я бы хотел обратиться к главам сельских поселений 
и работникам социальной сферы, в 2024 году нам необходимо повысить 
качество обмена информацией, в целях выявления проблемных семей и 
лиц допускающих нарушения в семейно -  бытовой сфере для их 
своевременной постановке под совместный контроль.

В 2023 году принятыми мерами удалось стабилизировать состояние 
оперативной обстановки в общественных местах и на улицах.

Произошло снижение зарегистрированных преступлений в 
общественных местах, их число составило 65 (-14). Удельный вес 
преступлений в общественных местах остается низким 16,9%.

Также произошло снижение преступлений совершенных на улицах, 
общее количество которых составило с 55 до 44.



Проведенный анализ зарегистрированных преступлений в
общественных местах и на улицах свидетельствует о том, что более 50% 
преступлений данного вида совершается на территории Таврического 
городского поселения.

Эффективным «помощником» для сотрудников полиции при 
раскрытии преступлений являются системы видеонаблюдения,
установка которых на улицах и в общественных местах в лучшем случаи 
станет рычагом профилактики, а в худшем, при совершенном 
преступлении, поможет оперативно установить преступника.

В 2023 году задокументировано 3 латентных преступления связанных с 
незаконным оборотом оружия (-1), все преступления раскрыты и направлены 
в суд, преступления совершены жителями нашего района.

Общественно политические процессы в России и мире показывают, 
на возможное поступление незаконного оружия в нашу страну, не 
исключение и наш регион, ввиду близости к государственной границе, 
поэтому хотелось заострить внимание на работе с населением по 
вопросам добровольной выдачи оружия и боеприпасов к нему, доведения 
информации о возможности получения вознаграждения за сданное 
оружие, а также санкций за его незаконное хранение, изготовление и сбыт.

В 2023 году службами полиции выявлено 767 административных 
правонарушений (-213), основной вид нарушений это нарушение 
общественного порядка (172) и причинение побоев (53).

Сумма наложенных должностными лицами ОВД РФ 
административных штрафов составила 207,5 тыс. руб., из которых взыскано 
168,1 тыс. руб., что составило 78,8%.

Более 50% нарушителей привлечены к ответственности повторно, за 
неуплату назначенных штрафов в установленный законом срок, чаще они 
получали двойные штрафы, реже применялась мера в виде административного 
ареста.

Административные меры остаются действенным рычагом 
профилактики, не только для сотрудников полиции, но и для членов 
объединений правоохранительной направленности, которым Законом 
дано право выявлять административные правонарушения, для их 
пресечения привлекать сотрудников полиции.

Несмотря на ряд позитивных изменений в состоянии правопорядка, 
необходимо отметить, что по ряду направлений оперативно-служебной 
деятельности не удалось достичь среднеобластных показателей работы.

Имеют место не полностью решенные проблемы в вопросах 
профилактики правонарушений и борьбы с преступностью.

Повышенное внимание в 2023 году уделялось комплексу 
профилактических мер по сокращению преступности среди



несовершеннолетних. Однако остановить прирост преступности не удалось, в 
2023 году несовершеннолетними или при их участии совершено 5 
преступлений (по составам: ст. 222 - 1, ст. 111 - 2, ст. 166 - 2 УК РФ) (+1).

На контроле (учете) в ПДН состояло 39 несовершеннолетних, 77,3% от 
общего числа состоящих под контролем ОВД составляют школьники (34), 24 
% являются учащимися колледжей (9), 22 несовершеннолетних или 56,4% 
составляют несовершеннолетние, воспитывающиеся одним родителем, 3 или 
7,7 % составляют опекаемые.

При отработке жилого массива в 2023 году, инспекторами по делам 
несовершеннолетних совместно с участковыми уполномоченными полиции во 
взаимодействии со специалистами Комплексного центра обслуживания 
населения, Молодежного центра, Управления образования, Социально­
реабилитационного центра Таврического р-на выявлено 202 правонарушения, 
совершенных несовершеннолетними, родителями и иными лицами.

На учет в ОМВД поставлено 70 родителей, отрицательно влияющих на 
воспитание детей. В отношении 3 родителей принято решение об ограничении 
родительских прав (именно по инициативе ОВД). В ЦВСНП УМВД России по 
Омской области за совершение общественно -  опасных деяний помещен 1 
подросток.

Организация работы по данному направлению пересмотрена, 
инспекторам ПДН определен вектор работы с учетом недостатков 
допущенных в 2023 году.

В отчетном периоде не удалось качественно повлиять на состояние 
аварийности на дорогах района, произошел ее рост. В 2023 году на территории 
Таврического района произошло 99 автоаварии (-5), повлекших материальный 
ущерб, в том числе 25 дорожно-транспортных происшествий (+10), в 
результате которых погибло 4 человека, (+3) и 32 человека (+19) получили 
ранения различной степени тяжести. В указанный период произошло.

С участием детей и подростков в возрасте до 16 лет произошло 4 ДТП
(-4).

С участием водителей, управлявших транспортным средством с 
признаками алкогольного опьянения, произошло 16 ДТП (+4).

Инспекторами ОГИБДД пресечено 3291 административное 
правонарушение (+35,4%).

За управление транспортными средствами с признаками опьянения 
задержано 143 водителя транспортных средств (-15%).

За управление транспортными средствами лицами, не имеющими 
(лишёнными) права управления к административной ответственности 
привлечено 205 водителей (+14,5%).

К административной ответственности за указанный период привлечено 
20 (+8) должностных лиц и 9 (+2) юридических лиц.

Отделением ГИБДД за нарушение Правил дорожного движения РФ 
наложено 2913 штрафов на общую сумму 3232800 рублей, взыскано 2709



штрафов на общую сумму 3019585 рублей., т.е. взыскано 93% 
административных штрафов.

По проблемам безопасности дорожного движения в средствах массовой 
информации опубликован 25 материалов, в том числе в печати - 17, на 
интернет сайтах 18 материалов.

Проведено 17 профилактических бесед в автотранспортных 
предприятиях с водителями, направленные на повышение внимания к 
находящимся на дорогах юных участников дорожного движения, 
обязательном применении ремней безопасности и детских удерживающих 
устройств при перевозке детей и особенностях движения в местах 
расположения пешеходных переходов.

Постановлением Администрации Таврического муниципального 
района Омской области утверждена муниципальная программа 
«Социальная поддержка населения, регулирование отношений в сфере 
труда и занятости населения и профилактика правонарушений 2020-2026 
годы», которая действует с 01.01.2020. Задачами данной программы, в том 
числе является совершенствование дорожной деятельности и обеспечения 
безопасности дорожного движения, реализацию которых необходимо 
продолжить в 2024 году.

Сотрудниками полиции проводилась работа по противодействию 
незаконному обороту наркотических средств. Здесь число выявленных 
преступлений снизилось и составило 10 преступлений (-3) связанных с 
незаконным оборотом подконтрольных веществ, из которых 4 особо тяжких,
4 тяжких состава и 2 состава небольшой тяжести, возбужденные по фактам 
незаконного хранения наркотиков.

Направлено в суд 6 уголовных дел по линии незаконного оборота 
подконтрольных веществ (-4), как нераскрытые приостановлено 4,3 по фактам 
сбыта подконтрольных веществ и 1 факт хранения в отношении фигуранта 
убывшего на СВО (АППГ - 4).

Пресечено 16 административных правонарушений по линии НОН (-23). 
Из незаконного оборота изъято: 858 гр. подконтрольных веществ (марихуана 
-  854 гр., наркотики синтетической группы - 4 гр.)

Несмотря на проделанный объем работы по выявлению 
преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, руководство 
отдела считает, что в данном направлении, в 2024 году необходимо 
активизировать работу по профилактике наркотизации населения, как со 
стороны сотрудников полиции, так и со стороны заинтересованных 
ведомств. Совместные усилия должны быть направлены, прежде всего, 
на организацию принудительного лечения и реабилитацию больных 
наркоманией, прежде всего подростков и лиц, освободившихся из мест 
лишения свободы, отбывавших наказание за наркопреступления.

В отчетном периоде проводился комплекс профилактических 
мероприятий с лицами, стоящими на профилактических учетах, их число



составило 403, в т.ч. 6 лиц, страдающих хроническим алкоголизмом и 26 
«семейных дебоширов».

Принятые меры профилактического характера позволили снизить 
количество преступлений совершенных ранее судимыми лицами более чем на 
40% с 207 до 122 лиц.

Проводился комплекс организационных и практических мероприятий 
по реализации положений Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64- 
ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест 
лишения свободы». На сегодняшний день под административным надзором 
находятся 48 лиц, в ходе наблюдения за которыми пресечено 734 
административных правонарушения, связанных с несоблюдением 
административных ограничений и невыполнением обязанностей,
устанавливаемых при административном надзоре (ст. 19.24 КоАП РФ).

Как видим у нас ещё достаточно много острых вопросов и проблем, 
требующих принятия дополнительных мер реагирования.

Во исполнение поручений руководства УМВД России по Омской 
области по противодействию терроризму, решений Антитеррористической 
комиссии и Оперативного штаба, были приняты практические меры, 
направленные на предупреждение и пресечение диверсионно­
террористических актов, правонарушений экстремистской направленности на 
территории района.

При этом первостепенное внимание уделялось устранению условий 
террористической и экстремистской деятельности, а также выявлению лиц, 
участвовавших в совершении и подготовке террористические актов, 
пресечению нелегальной миграции, обеспечению контроля за сохранностью и 
оборотом оружия, взрывчатых веществ и боеприпасов.

С целью обеспечения готовности сил и средств к незамедлительным 
действиям при угрозе или совершении террористического акта, а также при 
возникновении чрезвычайных обстоятельств и ситуаций сотрудники ОМВД 
России по Омскому району приняли участие в 12 различного рода 
антитеррористических тренировок и практических занятий при 
возникновении ЧС криминального характера.

В 2023 году успешно проведены 3 антитеррористические 
тренировки полным составом группировки сил и средств Таврического 
района, в состав которой входит ОМВД, ОВО, ПСЧ и Глава Таврического 
района, одна тренировка проведена с участием представителей группы 
контроля НАК, результаты нашей совместной работы оценены 
положительно, группировка признана «готовой к действиям по 
предназначению»!

Вопрос подготовки наших сил и средств, к действиям в особых 
условиях остается актуальным, ввиду складывающей общественно -  
политической обстановки в стране и мире. В марте 2024 года предстоит 
провести совместную работу по обеспечению безопасности в период 
подготовки и проведения выборов Президента РФ.



С начала мобилизационных мероприятий в связи с проведением 
СВР в 2022 году и по настоящее время сотрудники полиции 
осуществляют круглосуточную охрану здания военного комиссариата 
Таврического и Нововаршавского района дислоцируемого в р.п. 
Таврическое, а также выполняют иные мероприятия по содействию МО 
РФ, которые в рамках данного совещания озвучить не могу, вместе с тем 
личный состав ОМВД продолжает выполнять поставленные задачи перед 
органами внутренних дел России Федерации (в условиях имеющегося 
некомплекта в 20 единиц),

В основу нашей работы положена открытость деятельности органов 
внутренних дел для граждан, повышение результативности 
правоохранительной деятельности с привлечением общественности.

Несмотря на многогранность решаемых вопросов, всем сотрудникам 
отдела поставлена задача при обращении граждан за помощью, в т.ч. при 
сообщении о преступлении, оказывать всемерную помощь, принимать меры к 
приему и регистрации поступивших обращений и своевременному 
реагированию для пресечения правонарушений, установления виновных лиц, 
привлечения их к ответственности и возмещения причиненного ущерба.

Мы предлагаем органам местного самоуправления, администрациям 
учреждений и предприятий, общественности и всем жителям района активно 
сотрудничать в решении вопросов обеспечения охраны общественного 
порядка и борьбы с преступностью. Институты гражданского общества 
способны серьезным образом положительно влиять на дальнейшее 
оздоровление криминальной ситуации на территории нашего района.

С учетом состояния оперативной обстановки на территории 
Таврического муниципального района, результатов криминологического 
прогноза на 2024 год, дополнительных задач, поставленных перед органами 
внутренних дел в Указе Президента Российской Федерации от 21 июня 2020 
года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период 2030 года», в 2024 году будут реализовываться задачи, направленные 
на:

комплектование вакантных должностей, в первую очередь 
следователей и участковых уполномоченных полиции;

профилактике преступлений совершаемых с использование 
современных информационных технологий путем сплошной отработки 
жилого массива и размещения информации в СМИ,

- повышение эффективности деятельности по снижению остатка 
неочевидных преступлений, особое внимание будет уделено преступления 
категории прошлых лет,

- организации работы по выявлению преступлений связанных с 
незаконным оборотом наркотических средств;



- профилактике и раскрытию преступлений связанных с незаконными 
порубками лесных насаждений;

- повышение контроля за лицами, состоящими на различных 
профилактических учетах, особый контроль будет обеспечен за лицами, 
состоящими под административным надзором, ранее судимыми и 
несовершеннолетними, «семейными дебоширами»;

- пресечение фактов реализации алкогольной и табачной продукции;
- совершенствование эффективности профилактики и раскрытия 

имущественных преступлений;
- выявлению тяжких и особо тяжких преступлений экономический и 

коррупционной направленности, в том числе в сфере АПК;
в целях профилактики бытовой преступности, повысить 

эффективность по выявлению преступлений классической превенции;
- качественной организации работы по исполнению административного 

законодательства, обеспечения принципа неотвратимости наказания;
- исключение фактов принятия незаконных и необоснованных решений 

об отказе в возбуждении уголовного дела;
- обеспечение сбора доказательств на местах происшествий и 

качественное расследование уголовных дел, повышение процента возмещения 
ущерба;

- розыск и задержание преступников, установление местонахождения 
лиц без вести пропавших;

- повышения качества оказываемых государственных услуг;
- обеспечение контроля за состоянием аварийности на дорогах района, 

исключению фактов гибели граждан в ДТП.
- совершенствование взаимодействия с институтами гражданского 

общества, противодействие экстремизму и терроризму.
Иные задачи отраженны в проекте решения, на которых останавливаться 

не буду ввиду экономии времени.

Уважаемый Игорь Анатольевич, депутаты Совета, подполковник 
полиции Василюк, доклад окончил!


